特別養護老人ホーム照古苑
〒869-0421

熊本県宇土市南段原町 161-2

TEL  0964-22-4100

FAX  0964-22-4101

第
百
十
九
号
（
平
成
三
十
年
一
月
）

http://hakujitsukai.jp

e-mail:syokoen@hakujitsukai.jp

題字：梅本 輝子様

（照古苑デイ

サービスセンター）

↑昭和６３年６月２０日

あじさい見物

↓昭和６３年５月３０日

熊本二の丸公園にて

 開設して、４０周年を迎え、

今回は昭和６３年の様子を

掲載しました。どうぞ、ご覧ください！

↑昭和６３年５月５日

かぶと作り

↑昭和６３年４月２９日

肥後にわかの皆様

↓昭和６３年７月５日

健康ダンス

⇒
昭
和
６
３
年
６
月
２
８
日

ゲ
ー
ム
大
会

明けまして、おめでとうございます
平成３０年 元旦

皆
様
、
新
年
あ
け
ま
し
て

お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

照
古
苑
で
は
、
元
旦
に
入
所
者
の
皆
様
へ

お
屠
蘇
が
ふ
る
ま
わ
れ
ま
し
た
。

皆
様
に
と
っ
て
、
よ
き
一
年
と
な
り
ま
す
よ
う
、

心
よ
り
お
祈
り
申
し
上
げ
ま
す
。

鶴城中学校より、手作り

のミニ門松をいただきま

した♬

ありがとうございました。

年頭のご挨拶

新年あけましておめでとうございます。

本年も職員一同、皆様にご満足いただけるサービスを心がける所存でございますので、

何とぞ昨年同様のご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

一昨年は、４月の熊本地震によりすべての施設が大きな被害を受け、その復旧に全力を

傾注しなければならず、ご利用者の皆様にはご不便をおかけいたしました。現在は、ほぼ地

震前の状態に戻り平常通りご利用いただいています。

昨年は、照古苑開設４０周年の年を向かえ、本誌にもたびたび開設時からの思い出の写

真をご紹介してまいりました。当時のご利用者の皆様は比較的お元気な方が多く、運動会も

開催されるなど、今では考えられない様子に驚く次第でした。運動会は無理でも、ご利用者

にとって四季を感じられる取り組みを提供してまいります。

施設環境整備としては、２箇所のトイレの増築・改修と浴室改修、照明の一部ＬＥＤ化を行

いました。本年４月以降には、施設全体の照明のＬＥＤ化を予定しています。これからもご利

用者にとって、安全で安心して暮らせる施設を目指してまいります。

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

施設長 中田 雄士

提案日 平成２９年１２月４日（月）

議案

第１号議案 理事の利益相反取引の承認について

（宇土市地域包括支援センター移転に伴う建物賃貸借契約）

第２号議案 平成２９年度照古苑拠点区分第４次資金収支補正予算について

第３号議案 平成２９年度ひまわりホーム拠点区分第３次資金収支補正予算について

第４号議案 評議員会の決議の目的である事項（議案）の提案等について

全て承認されました

第 5回通常理事会

提案日 平成２９年１２月１３日（木）

議案

第１号議案 理事の利益相反取引の承認について

（宇土市地域包括支援センター移転に伴う建物賃貸借契約）

第２号議案 平成２９年度照古苑拠点区分第４次資金収支補正予算について

第３回臨時評議員会

１２月２２日（金）

照
古
苑
で
は
、
ク
リ
ス
マ
ス
会
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

そ
し
て
、
藤
波
吟
祥
会
の
皆
さ
ま
が
い
ら
っ
し
ゃ
い
ま
し
た
。

素
晴
ら
し
い
踊
り
を
披
露
し
て
く
だ
い
ま
し
た
。

１２月６日（水）

１２月８日（金）

１２月１８日（月）

バスタオルをいただきました。

入所者様は、たいへん喜んでい

らっしゃる様子がありました。

ありがとうございました。

↑中村 春子様 ８５歳

昭和７年１２月１０日生

～新規入所者様紹介～

有馬 弘子様

昭和１２年４月１８日生

８０歳

・村山登美子様   昭和１０年１２月１日生  ８２歳

・中口ヒデ子様   昭和２年１２月１日生   ９０歳

・中川一男様    昭和１２年１２月２日生  ８０歳

・中山シズ子様   昭和９年１２月５日生  ８３歳

↑中渡 スエノ様 ９６歳

大正１０年１２月７日生

山下 シズノ様

大正７年１０月２５日生

９９歳

小川 キクノ様

大正８年１２月５日生

９８歳

吉田 友子様

昭和１０年１２月１０日生

８２歳

志垣 正行様

昭和３年１２月１日生

８９歳

・益田ヤス子様   昭和４年１２月１０日生 ８８歳

・中村久子様    大正１３年１２月２２日生 ９３歳

・島田スエノ様   大正３年１２月２８日生 １０３歳

・前田ミツ子様   大正８年１２月３０日生  ９８歳

・介護福祉士ファーストステップ研修（伊藤龍徳）

・熊本県介護支援専門員更新研修（池崎正明）

・介護実務者研修（柿田律子）

・熊本県主任介護支援専門員研修（徳永小百合）

・自立応援プロジェクト人材育成研修会（多職種向け）（門司拓郎・吉田友美）

・看取りケア研修（勝永幸広）

・2 回熊本県老人福祉施設協議会総会（山下真司）

・助成金説明会（山下真司）

・2017 年度ユニットリーダー研修（伊藤龍徳）

・成年後見制度意見交換会（上木雅弘・門司拓郎）

・社会福祉法人制度改革対応セミナー（荒木美智子・中田雄士・荒木優子）

・ケアプラン点検支援体制構築事業に係る圏域ごとの研修会（平江博美・片山まゆみ）

・宇城地域指定難病研修会（蟻田真由美）

・2017 介護職に対するｷｬﾘｱｱｯﾌﾟ研修（基礎編・応用編）（稲田由加利・塩嶋咲良・高浜零）

・熊本県介護保険施設連絡協議会研究大会（中田雄士）

・介護福祉士「基本研修」（川元彩）

・福祉職場 OJT 推進研修会（長谷川京子）

・技能実習指導員講習会（芥川眞理）

新入職員オリエンテーション

 12月 22日（金）

１２月２２日（金） クリスマスメニュー

・散らし寿司・ポテトサラダ・いちごケーキ

・お刺身・鶏の照り焼き・ピーナツ和え・果物

１月１日（月） 元旦

・巻き寿司・ブリの照り焼き

・松風焼き・えびの煮物

・伊達巻・干支ようかん

・紅白かまぼこ

・柿の酢の物

・数の子・煮しめ

・梅寒・栗きんとん

・花みかん・雑煮

・おたふく豆

各
事
業
所
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

が
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル
し
ま
し
た
！

利
用
者
様
の
日
々
の
様
子
や

た
く
さ
ん
の
写
真
を
掲
載
し
て

い
ま
す
。
ぜ
ひ
、
お
時
間
が
あ

る
際
に
ご
覧
く
だ
さ
い
ま
せ
。

←
Ｑ
Ｒ
コ
ー
ド
で
す
。
ス
マ
ー

ト
フ
ォ
ン
で
閲
覧
で
き
ま
す
。

ま
た
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
も

見
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

四
月
か
ら
入
社
さ
れ
る
、

新
卒
者
の
方
の
オ
リ
エ
ン
テ

ー
シ
ョ
ン
が
あ
り
ま
し
た
。

＊毎週水曜日

生花クラブ

＊第 1～第 3金曜日

理容

＊第 3水曜日

おじゃめの会

11 月末 入所 退所 入院 退院 12月末

在籍者数 109  6 5 - - 110

現員数 106 6 5 5 4 106

◆特別養護老人ホーム照古苑

◆照古苑デイサービスセンター
ゲーム・手芸・ショッピング・カラオケ・書道・茶道・園芸・

俳句・おやつ作り・絵手紙・映画鑑賞・おじゃめ・音楽療法

7(水) 生花クラブ

8(木) ショッピング

14 (水) 生花クラブ

15(木) ショッピング

21(水) 生花クラブ

おじゃめの会

22(木) ショッピング  28(水) 生花クラブ

（単位：人）

介護相談員派遣事業について

宇土市役所健康福祉部福祉課から利用者様と直接お話をされます。毎月第３木曜日来苑。

お問い合わせ  ℡ ２２－１１１１ 宇土市役所健康福祉部福祉課 介護高齢者支援係 担当：松本

12 月来てくださったボランティアの皆様ありがとうございます
◇おじゃめの会の皆様  （おじゃめ）

◇中山 多都子様    （生花）

◇藤波吟祥会のみなさま（踊り）

平成 30年２月行事予定
１２月２１日（木）

毎
月
、
第
３
木
曜
日
に
開
催
し
て
お
り
ま
す
。

ぜ
ひ
、
お
越
し
下
さ
い
。
お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
★

謹んで新春のお慶びを申し上げます。

旧年中は大変お世話になり、誠にありがとう

ございました。本年も何卒宜しくお願い申し上げ

ます。

さて、皆さまは、どんなお正月を過ごされたで

しょうか。私は、家族皆とお屠蘇をいただき、お

雑煮とおせちを食べました。そして、近所の菅

原神社へ初詣に行き、その後、お墓参りもしま

した。２０１８年、良い年になるよう、頑張ってい

きたいと思います。

そして、入所者様の無病息災を祈願し、皆様

にたくさんの笑顔が訪れますように…

１２月１４日（木）午後７時～

松橋ホワイトパレスにて、照友会忘年会が行われま

した。新入職員紹介、職員による余興もありました。

また、全国老人福祉施設協議会永年勤続１５年の表

彰があり、紹介がありました。おめでとうございます。

【１５年表彰】

◇今里恵子(在宅部次長）◇寺川清美(施設部栄養課）

◇山下直樹(施設部介護主任)

◇芥川眞理(施設部介護主任)

【２０年表彰】

◇中川富美代(ひまわりﾎｰﾑ介護士)

◇橋本育弥(在宅部課長)

◇渡邉はる美(施設部介護副主任)

◇竹下誠(ひまわりﾎｰﾑ施設次長)

◇寺本弥美

(施設部介護課長)